
2023학년도

청하초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.07)

(3차추경예산)

청하초등학교



청하초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-07 예산액 489,118,000

2023학년도 청하초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입·세출 각각 490,511,000원"을  "세입·세출 각각 489,118,000원"으로 한다.

2한소연 2024년 02월 08일 15시 18분 14초 전북특별자치도교육청 청하초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 청하초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 489,118 490,511 -1,393 -0.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,623 81,280 16.6

학생복지/교육격차 해소 -8,105 104,853 21.4

기본적 교육활동 -831 56,301 11.5

선택적 교육활동 3,397 75,012 15.3

교육활동 지원 732 46,179 9.4

학교 일반운영 5,037 125,493 25.7

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -1,250 452,471 92.5

이전수입 기타이전수입 0 11,999 2.5

자체수입 학부모부담수입 0 16,450 3.4

자체수입 행정활동수입 -143 3,041 0.6

기타수입 전년도이월금 0 5,157 1.1
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 464,470 465,720 -1,250

1.지방교육행정기관이전수입 452,471 453,721 -1,250

1.교육비특별회계전입금수입 452,471 453,721 -1,250

1.교육비특별회계전입금 452,471 453,721 -1,250

1.학교운영비전입금 212,565 212,565 0

2.목적사업비전입금 239,906 241,156 -1,250 무상급식비 : -7,948,000원 * 1개교 = -7,948,000

유치원시기간제인건비 : -138,000원 * 1개교 = -138,000

(성립전_3추)유아학비 교육과정 운영비 : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 운영비 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력인건비 : 

156,000원 * 1개교 =
156,000

(성립전_3추)2023년 4분기 장애인노동자 고용

장려금(목적) : 1,700,000원 * 1개교 =
1,700,000

(성립전_3추)2023년 4분기 장애인노동자 고용

장려금(목적) : 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_3추)전화 녹음장치 설치비(목적) : 

450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_3추)유치원방과후과정전담인력퇴직금

 : 3,330,000원 * 1개교 =
3,330,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 운영비 : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_3추)유아학비 교육과정 운영비 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

2.기타이전수입 11,999 11,999 0

1.학교회계간이전수입 11,999 11,999 0

1.다른학교회계전입금 11,999 11,999 0

1.다른학교회계전입금 11,999 11,999 0

2.자체수입 19,491 19,634 -143

1.학부모부담수입 16,450 16,450 0

1.수익자부담수입 16,450 16,450 0

1.급식비 16,450 16,450 0

1.급식비 16,450 16,450 0

2.행정활동수입 3,041 3,184 -143

1.사용료및수수료 55 0 55

1.사용료및수수료 55 0 55
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 55 0 55 행정재산 사용료 : 54,840원*1년 = 55,000

2.기타행정활동수입 2,986 3,184 -198

1.이자수입 2,322 2,500 -178

1.이자수입 2,322 2,500 -178 이자수입 : -178,000원*1회= -178,000

2.기타행정활동수입 664 684 -20

1.기타행정활동수입 664 684 -20 폐식용유매각대금 : -20,000원*1회= -20,000

3.기타수입 5,157 5,157 0

1.전년도이월금 5,157 5,157 0

1.순세계잉여금 5,157 5,157 0

1.순세계잉여금 5,157 5,157 0

1.순세계잉여금 5,157 5,157 0

세입합계 489,118 490,511 -1,393
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 81,280 82,903 -1,623

1.기타 교직원보수 78,775 78,775 0

1.교직원대체인건비 78,775 78,775 0

1.[초]기간제교원인건비 78,775 78,775 0

1.기간제교원인건비 69,678 69,678 0

2.맞춤형복지비 1,660 1,660 0

3.기간제교원법정부담금 7,437 7,437 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,505 4,128 -1,623

1.교직원역량강화 1,585 3,128 -1,543

1.[초]직무연수 328 528 -200

1.일반수용비 328 328 0

2.여비 0 200 -200 교장 직무연수 여비 : -100,000원*1회= -100,000

교감 직무연수 여비 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]자율연수 1,257 2,600 -1,343

1.일반수용비 1,257 2,600 -1,343 교원 직무연수비 : -793,000원*1회= -793,000

행정직 교육경비 : -550,000원*1회= -550,000

2.교직원복지 920 1,000 -80

1.[초]동호회지원 920 1,000 -80

1.교직원복지비 920 1,000 -80 동호회 운영 : -80,000원*1회= -80,000

2.학생복지/교육격차 해소 104,853 112,958 -8,105

1.급식 관리 75,045 82,837 -7,792

1.학교급식운영 75,045 82,837 -7,792

1.[초]급식재료구입비 55,331 63,279 -7,948

1.급식용식재료비 55,331 63,279 -7,948 식품비 : -7,948,000원*1회= -7,948,000

2.[초]우유급식비 713 713 0

1.우유급식비 713 713 0

3.[초]급식운영비 10,613 10,613 0

1.공무직인건비 420 420 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 5,693 5,693 0

3.연료비 4,500 4,500 0

4.[초]대체인건비 468 312 156

1.기간제근로자인건비 468 312 156
(성립전_3추)대체인력 인건비(목적) : 

78,000원*2일=
156,000

5.[초]급식차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,835 1,835 0

2.연료비 237 237 0

3.기타공공요금 378 378 0

6.[초]친환경농산물 2,970 2,970 0

1.급식용식재료비 2,970 2,970 0

7.[초]저탄소환경급식운영비(목) 2,500 2,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 1,511 1,511 0

3.목적사업업무추진비 489 489 0

2.보건관리 14,048 14,938 -890

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,668 6,668 0

1.[초]응급학생후송비 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0

2.[초]학생건강검사 218 218 0

1.학생복지비 218 218 0

3.[초]보건실운영 5,640 5,640 0

1.일반수용비 140 140 0

2.운영수당 450 450 0

4.학생복지비 3,700 3,700 0

5.비품구입비 1,350 1,350 0

4.[국고][초]흡연예방교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]급식종사자 폐암건강검진비 250 250 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 250 250 0

2.학교환경위생관리 7,380 8,270 -890

1.[초]먹는물관리 1,680 2,200 -520

1.일반수용비 1,680 2,200 -520 정수기 임대료 : -500,000원*1회= -500,000

수질검사 수수료 : -20,000원*1회= -20,000

2.[초]공기질측정 5,200 5,320 -120

1.일반수용비 5,200 5,320 -120 공기질측정 수수료 : -120,000원*1회= -120,000

3.[초]방역관리 500 750 -250

1.일반수용비 500 750 -250 교사내소독 : -250,000원*1회= -250,000

3.학생복지 15,760 15,183 577

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 14,760 14,183 577

1.[초]학생교과서구입 6,693 6,693 0

1.교육운영비 6,693 6,693 0

2.[초]통학차량(임차)운영 7,467 6,890 577

2.기간제근로자인건비 120 120 0

3.일반수용비 2,067 1,450 617
자량수리 및 소모품 구입 등 : 617,000원

*1회=
617,000

4.연료비 4,512 4,512 0

5.기타공공요금 768 808 -40 자동차세 : -40,000원*1회= -40,000

3.[초]전북에듀페이 입학지원금(목적) 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

3.기본적 교육활동 56,301 57,132 -831

1.교과 활동 34,762 35,336 -574

1.교과활동지원 7,140 8,440 -1,300

1.[초]학습준비물구입 2,140 2,140 0

1.교육운영비 900 900 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학습준비물 1,240 1,240 0

2.[초]보결수업관리 2,200 3,500 -1,300

1.기타수당 2,200 3,500 -1,300 보결수업 수당 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

3.[초]기초학력지도 300 300 0

2.교육운영비 300 300 0

4.[초]기후변화교육(환경교육) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]교과보충프로그램운영(두드림학학교운영 목적)2,000 2,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 300 300 0

3.도서구입비 200 200 0

2.과학 교과활동 4,200 4,200 0

1.[초]교과운영 4,200 4,200 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

3.체육 교과활동 2,316 2,316 0

1.[초]교과운영 2,316 2,316 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 1,616 1,616 0

4.특수교육교과활동 5,944 5,944 0

1.[초]교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[초]특수교육대상학생통학비(목적) 1,444 1,444 0

1.교육운영비 1,444 1,444 0

3.[초]특수교육대상학생방과후학교운영비(목적)2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

5.유치원 교과활동 15,162 14,436 726

1.[유]교과운영(유) 10,978 10,852 126
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 840 640 200 보결수당 : 20,000원*10시간= 200,000

2.일반수용비 35 35 0

3.운영수당 620 500 120 교과활동행사강사비 : 120,000원*1회= 120,000

4.교육운영비 8,883 9,077 -194 현장체험학습경비 : -194,000원*1회= -194,000

5.도서구입비 600 600 0

2.[유]유아학비누리과정(교육과정) 2,284 1,684 600

1.교육운영비 2,284 1,684 600
(성립전_3추)교육활동 자료 및 재료 간식

 : 50,000원*4회=
200,000

(성립전_3추)교육활동 자료 및 재료 간식

 : 40,000원*10회=
400,000

3.[유]특수교육대상학생방과후학교운영비(목적)1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.[유]소규모유치원교실이음교육운영비(목적)700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.창의적 체험활동 21,539 21,796 -257

1.자율활동 18,779 19,036 -257

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

3.[초]종합학습발표회 806 806 0

1.교육운영비 706 706 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.[초]환경생태교육(자율선택과제) 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]김제교육협력지구(미래교실역량강화지원)(목적)580 580 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 80 80 0

3.목적사업업무추진비 50 50 0
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6.[초]김제교육협력지구(지평선생태전환프로젝트)(목적)1,500 1,500 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 1,050 1,050 0

7.[초]김제교육협력지구(진로프로젝트)(목적)400 400 0

1.교육운영비 360 360 0

2.목적사업업무추진비 40 40 0

8.[초]김제교육협력지구(교육과정속꿈이야기)(목적)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

9.[초]김제교육협력지구(벼고을전통문화학교)(목적)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

10.[초]김제교육협력지구(우리마을 이야기 책)(목적)6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

11.[초]김제교육협력지구(교과석밖역사문화탐방)(목적)500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

12.[초]글쓰기활동 743 1,000 -257

1.교육운영비 743 1,000 -257 활동재료비 : -257,000원*1회= -257,000

2.현장체험학습활동 670 670 0

1.[초]현장학습 670 670 0

1.교육운영비 670 670 0

3.동아리활동 1,300 1,300 0

1.[초]동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

4.진로활동 790 790 0

1.[초]진로체험활동 790 790 0

1.운영수당 340 340 0

2.교육운영비 450 450 0
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4.선택적 교육활동 75,012 71,615 3,397

1.방과후학교 운영 61,201 57,804 3,397

1.방과후학교운영 2,380 2,380 0

1.[초]특기적성교육 2,380 2,380 0

1.운영수당 380 380 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.돌봄교실운영 4,170 4,170 0

1.[초]돌봄교실운영 4,170 4,170 0

1.공무직인건비 120 120 0

2.교육운영비 4,050 4,050 0

3.유치원방과후과정운영 54,651 51,254 3,397

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 45,426 42,234 3,192

1.기간제교원인건비 40,264 36,962 3,302 초과근무수당 : -28,000원*1회= -28,000

(성립전_3추)퇴직금 : 3,330,000 = 3,330,000

2.맞춤형복지비 1,290 1,400 -110 맞춤형복지비 : -110,000원*1회= -110,000

3.기간제교원법정부담금 3,872 3,872 0

2.[초]유치원방과후정운영 5,045 5,140 -95

1.운영수당 4,445 4,540 -95 특성화교육강사수당 : -95,000원*1회= -95,000

2.학생복지비 600 600 0

3.[유]유아학비누리과정(방과후과정) 1,200 900 300

1.교육운영비 1,200 900 300
(성립전_3추)방과후과정간식 : 50,000원*2

종=
100,000

(성립전_3추)방과후과정간식 : 20,000원

*10종=
200,000

4.[유]유치원방과후정운영(목적) 2,980 2,980 0

1.교육운영비 2,980 2,980 0

2.국제교육 5,000 5,000 0

1.국제교육운영 5,000 5,000 0

1.[초]국제교류수업학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 600 600 0
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2.교육운영비 2,780 2,780 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

4.도서구입비 220 220 0

5.기타자산취득비 900 900 0

3.독서활동 8,811 8,811 0

1.독서활동운영 8,811 8,811 0

1.[초]도서구입 7,522 7,522 0

1.도서구입비 7,522 7,522 0

2.[초]도서관운영 1,289 1,289 0

1.교육운영비 1,289 1,289 0

5.교육활동 지원 46,179 45,447 732

1.교무업무 운영 7,232 8,900 -1,668

1.교무학사운영 7,232 8,900 -1,668

1.[초]교무실무사인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0

2.[초]교육활동홍보 3,158 4,500 -1,342

1.일반수용비 3,158 4,500 -1,342 홍보물품구입 : -304,000원*1회= -304,000

학교현황판 등 교체 : -1,038,000원*1회= -1,038,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,374 1,700 -326

1.교육운영비 1,274 1,600 -326 졸업식 행사용품 : -250,000원*1회= -250,000

졸업앨범 구입 : -76,000원*1회= -76,000

2.일반업무추진비 100 100 0

4.[초]교육과정평가 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0

5.[초]환경정리 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.생활지도운영 1,500 1,500 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0
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1.[초]위클래스운영 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 500 500 0

2.[초]맞춤형학교폭력예방교육(목적) 500 500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 300 300 0

3.학습지원실 운영 30,283 30,283 0

1.정보화실운영 30,283 30,283 0

1.[초]학교정보화지원 6,483 6,483 0

1.일반수용비 1,188 1,188 0

2.교육운영비 5,295 5,295 0

2.[초]인공지능AI교육 선도학교 운영비12,500 12,500 0

1.운영수당 2,550 2,550 0

2.교육운영비 5,350 5,350 0

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

4.비품구입비 2,800 2,800 0

5.도서구입비 600 600 0

3.[초]스마트칠판보급 11,300 11,300 0

2.비품구입비 11,300 11,300 0

4.교육여건 개선 7,164 4,764 2,400

1.교육환경개선 7,164 4,764 2,400

1.[초]칠판교체 1,900 0 1,900

1.비품구입비 1,900 0 1,900 칠판 : 1,900,000원*1회= 1,900,000

2.[초]PC구입 0 2,000 -2,000

1.비품구입비 0 2,000 -2,000 칠판 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.[초]교실환경개선 5,264 2,764 2,500

1.비품구입비 5,264 2,764 2,500 수납가구 등 : 312,500원*8종= 2,500,000

6.학교 일반운영 125,493 120,456 5,037
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1.학교기관 운영 51,431 52,109 -678

1.부서기본운영 29,537 30,184 -647

1.[초]교장실운영 7,700 7,700 0

1.여비 2,400 2,400 0

2.일반업무추진비 2,300 2,300 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 19,537 20,484 -947

1.일반수용비 2,484 3,164 -680 각종 수수료 : -200,000원*1회= -200,000

기타물품구입 : -160,000원*1회= -160,000

도서 및 간행물 구독료 : -320,000원*1회= -320,000

2.기타공공요금 83 100 -17 재정보증 보험료 : -17,000원*1회= -17,000

3.여비 11,300 11,300 0

4.교직원복지비 600 720 -120 특근매식비 : -120,000원*1회= -120,000

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 4,870 5,000 -130 캐비닛 등 : -130,000원*1회= -130,000

3.[초]교무부운영 1,300 1,000 300

1.일반수용비 1,300 1,000 300 사무용품 및 소모품구입 : 15,000원*20권= 300,000

4.[초]학교자치회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.병설유치원기본운영 21,894 21,925 -31

1.[유]유치원운영 11,356 10,166 1,190

1.일반수용비 6,642 6,286 356 프린터등 소모품 교체 : 253,000원*4개= 1,012,000

수질검사 : -356,000원*1회= -356,000

정수기관리 : -300,000원*1회= -300,000

2.여비 785 1,500 -715 관내외출장여비 : -715,000원*1회= -715,000

3.학생복지비 180 180 0

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 3,549 2,000 1,549 유치원 비품 구입 : 1,549,000원*1회= 1,549,000

한소연 2024년 02월 08일 15시 18분 18초 15 전북특별자치도교육청 청하초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[유]시설장비유지(유) 10,538 11,759 -1,221

1.일반수용비 10,538 11,759 -1,221 놀이시설 유지보수비 : -360,000원*1회= -360,000

전기요금 : -483,000원*1회= -483,000

냉난방청소비 : -292,000원*1회= -292,000

전화요금 : -86,000원*1회= -86,000

2.시설 장비 유지 72,162 66,347 5,815

1.학교시설장비유지 72,162 66,347 5,815

1.[초]공공요금및제세공과금 21,016 21,381 -365

1.전기요금 13,200 13,200 0

2.상하수도료 2,985 3,000 -15 상하수도요금 : -15,000원*1회= -15,000

3.기타공공요금 4,831 5,181 -350 전화요금 : -100,000원*1회= -100,000

각종수수료 : -250,000원*1회= -250,000

2.[초]시설관리용역 10,656 10,656 0

1.일반수용비 10,656 10,656 0

3.[초]시설일반관리 33,662 29,482 4,180

1.일반수용비 33,062 28,882 4,180 시설 소규모 수선비 : 406,200원*5회= 2,031,000

시설관리 유류구입 : -50,000원*1회= -50,000

냉난방기 청소 및 수선 : -921,000원*1회= -921,000

폐기물처리비 : -50,000원*1회= -50,000

수목관리비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

(성립전_3추)전화 녹음장치 설치비(목적)

 : 150,000원*3대=
450,000

청소용역비 : 310,000원*12실= 3,720,000

2.비품구입비 600 600 0

4.[초]화장실관리 150 150 0

1.공무직인건비 150 150 0

5.[초]당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

6.[초]시설관리원인건비 150 150 0
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1.공무직인건비 150 150 0

7.[초]학교체육시설 개방지원금(목) 1,624 1,624 0

1.일반수용비 1,624 1,624 0

8.[초]시설관리원 고용장려금 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_3추)온열제품 등 : 850,000원*2종

=
1,700,000

(성립전_3추)온열제품 등 : 300,000원*1회

=
300,000

3.학교운영 협력 1,900 2,000 -100

1.학교운영위원회운영 900 1,000 -100

1.[초]학교운영위원회운영 900 1,000 -100

1.여비 0 100 -100 회의참석 여비 : -100,000원*1회= -100,000

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]학부모교육 900 900 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 400 400 0

세출합계 489,118 490,511 -1,393
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